*Cogitatio sensu manifeste extera ad apprehendit.*

*Sensu non potest cogitationem sua affectionem.*

*Ignis urit.*

*Cogitatio licet accipiat sensuum affectionem, non cognoscit externa.*

*phantasia differt ab eo quod cadit sub phantasiam, similia sunt eis ab eis quibus sunt similia.*

ncis, eam quæ superius dicta est coniunctionem, adhuc in præsentia iactant, dicentes, non esse separatas differētes has partes animæ, nempe rationis participem, & expertem rationis: sed ut mel totum per totum simul est humidum & dulce, ita etiam animam totam per se totam sibi inter se aduersantes habere facultates, quarum alia quidē est particeps rationis, alia verò rationis expertis. & moueri quidem rationis participem ab iis quæ cadunt sub intelligentiam rationis autem expertem apprehendere sensibilia. Stultum itaque esse dicere, cogitationem aut communiter animam non posse apprehendere alteram harum rerum differētiā. Nam cū differētem habeat constitutionem, statim etiam vtrunque apprehendet. Sunt autem admodum insipientes: eæ enim facultates eū maximè videntur in eadē consistere essentia, & sibi inter se aduersari, & per totam persuadere animam, nihilo secius inter se differunt quatenus sunt diuersorum generum. Et hæc quidem est aliud, illa verò aliud. idque licet dicere

*Particeps enim, ut per rationem participem expertem rationis, aliter se præbet, ut in.*

*quæ sunt in eodem materia, non eandē habent naturam.*

ex iis quæ videntur esse euidentiora. Multa enim sunt quæ in eadem certantur materia, non habent autem eandem naturam. Nam grauitas quidem & color, ambo sunt in eodem corpore, inter se autem differunt. Et rursus figura & magnitudo accidunt quidem eidem essentia, habent autem separatam naturam, cū aliud quidem intelligatur magnitudo, aliud verò figura. ita etiam prius dicta rationis facultas, etiam si sit permixta cum ea quæ est expertis rationis, potest tamen rursus ab ea differere. Cui deinceps simul erit consequens, non posse alteram similiter moueri atque alteram, & similiter affici, propter eas causas quæ sunt prius enumeratæ. alioqui oportebit ambas esse vnam, ratiocinantem quidem esse expertem rationis si afficiatur citra rationem rationis autem expertem esse ratiocinantem, si mota sit ratiocinando. Quod si etiam posuerimus cogitationem, per sensuum meatum tanquam per aliqua foramina prospicere, & absq; sensibus qui ante eam sibi sunt ad res externas se applicare, dubia nihilo minus inuenietur etiam hac ratione positio. Oportebit enim eam sic subiecta apprehendere. Nihil autē est euidentius, ut ostendemus. Non potest ergo fieri ut apprehendatur verum quod est in subiectis: censeatur enim ab aduersariis id esse euidentius, quod ex se sumitur, & nullo alio eget ad probationem. Nihil autem habet à natura ut à se sumatur, sed sumuntur omnia ex affectione, quæ quidē est alia ab eo quod cadit sub phantasia, quod eam efficit. Dulcedine enim affectus melle adlubito, conicio quod sit dulce mel extrà suum. & igne admoto calcfa-

*permixta se aduersari dicitur se dicitur habet rationem.*

*videtur nihil est.*

*sumi natura nihil est si potest, sed sumuntur omnia ex affectione.*

calesfactus, noto ex ea quæ in me existit affectione, quòd ignis extrà  
positus est calidus. Et in aliis sensibilibus eadem est ratio. Quoniàm ergo  
quod ex alio sumendum est, constat in omnibus esse incertum  
omnia autem sumuntur ex nostris affectionibus, cum sint ab eis di-  
5 uersa, omnia quæ sunt extrà, sunt incerta, & ideo nobis ignota. Ad  
ea enim cognoscenda quæ sunt incerta & non euidens, oportet ad-  
esse aliquid euidens. Quòd si id non adsit, perit etiam illorum com-  
prehensio. Neque enim licet dicere, quòd illa quidem, quod ad hoc  
attinet, sunt incerta & obscura, à nobis autem cõprehenduntur, pro-  
10 pterea quòd sit firma ac stabilis quæ ex affectionibus sit adnotatio.  
Non enim si dulcedine afficior melle gustum adhibito, omnino est  
mel dulce: neque si amarore adhibito absinthio, amarum est absin-  
thium, tanquam hæc affectiones nobis necessariò accidant, & debeant  
accedere causis quæ eas efficiunt. Quomodo enim flagrum quod in  
15 carnem incurrit, dolore quidem carnem afficit, non est tamen dolor:  
& quomodo cibus aut potus voluptate afficit eum qui comedit aut  
bibit, non est autem voluptas: ita etiam ignis potest quidem calefa-  
cere, non autem necessariò esse calidus: & mel dulcedine quidem af-  
ficere, non autem etiam esse dulce. In aliis quoque sensibilibus eadem  
20 est ratio. Sed quomodo ut cognoscamus verum, oportet aliquid esse  
euidens: ostensum est autem omnia esse incerta & obscura, confiten-  
dum est ignotum esse verum. Quomodo autem non etiam de rebus  
summis dissensio apud Philosophos, aufert notitiã veritatis? Si enim  
ex Physicis alij quidem sustulerunt omnia quæ videntur, ut Demo-  
25 critus: alij autem omnia posuerunt, ut Epicurus & Protagoras: alij  
autem nonnulla quidem sustulerunt, nonnulla verò posuerunt, ut  
Stoici & Peripatetici, omnino autem seu cogitationem, seu sensum,  
seu vtrunque simul posierit quispiam id quod indicat, oportet pri-  
mum ad ea iudicanda aut assumi aliquid quod apparet, aut quod est  
30 incertum & obscurum: sed ut quod sit quidem id quod apparet, mi-  
nimè potest fieri. Nam cum sit ex ea de qua dubitatur materia, erit  
dubitabile, & ideo non erit id quod iudicat. Quod si sit incertum &  
obscurum, res sunt euerse: si quidem ex eo quod non cognoscimus,  
confirmatur id quod videtur cognosci, quod quidem est absurdum.  
35 Sed concessa sit substantia hominis & sensum & cogitationis, ad hoc  
ut procedat quod volunt Dogmatici. Sed ut etiam per hæc cognos-  
catur aliquid, oportet fieri tertium quod iudicat, nempe phantasiã.  
Neque enim sensus neque intelligentia potest ad aliqua se applicare,

Ex affec-  
tionibus non fit  
certa ex pa-  
ribus adnota-  
tio.  
Affectiones  
non attendant  
causas quæ eas  
efficiunt.

Dissensio phi-  
losophorum au-  
ferit notitiam  
veritatis.

non potest  
aut intelligere  
ad aliquid se

*applicat, inf  
al phantasticè  
alteratur.*

nisi phantasticè seu per visionem alterentur. Hoc autem iudicans est plenum multa dubitatione, ut licet considerare iis qui ex alto duxerunt initium orationis. Quoniam enim ex iis qui in rebus diiudicandis phantasia vtuntur tanquam regula, alii quidem attendunt comprehendentem, alii verò probabilem, nos commune vtutiorque, nempe phantasia ipsam, tollamus de medio. Ea enim sublata, tolluntur etiam phantasiarum quæ sunt in specie differentiar. & quomodo si non sit animal, nec est hominior si non sit phantasia, nec comprehendens aut probabilis consistit phantasia. Si enim impressio in anima est phantasia, aut est per eminentiam vel internam depressionem, vt exultat Cleanthes: aut per nudam alterationem, vt opinatus est Chrysippus. Et si consistit quidem per eminentiam & internam depressionem, ea sequentur absurda quæ dicit Chrysippus. Si enim instar cereæ imprimitur anima, phantasticè seu per visionem patiens, semper vltima motio obscurat priorem phantasia, quomodo etiam typpus prioris signaculi delet priorè. Sed si ita est, tollitur quidem memoria, quæ tanquam thesaurum recondit visiones. Tollitur autem omnis ars, est enim conuentus & collectio comprehensionum. Plures autem & diuersæ phantasiæ seu visiones fieri non potest vt consistant in principe animæ facultate, cum aliter & aliter in ea intelligantur typi. Non est ergo phantasia quæ propriè intelligitur impressio. Sed quomodo si quæ apparent sunt visio eorum quæ sunt incerta & non apparentias cernimus autem corpora eorum quæ apparent, longè crassiora spiritu, quæ nullum typum posse in se conseruare, consentaneum est nec ipsam quidem spiritum posse custodire vnam solam phantasiæ impressionem. Atqui aqua est crassior spiritu: sed si in eam firmiter immisus fuerit digitus, nunquã visa est custodiens quæ ex firma illa immersione fit impressio. Quamquam quid dico aquã, cum etiam mollissima cera, cum iam sit solida ex concretionem, ab aliquo quidem simul ac cogitarit imprimitur propter humorem: sed non continet figuram. Si ergo ipsum corpus, quod si comparetur cû aqua, est concretum, est admodum impotens in se aliquas conseruare figuras, est euidens quod nec spiritus aptam ad hoc habet naturam, cum sit subtilior & magis fluidus quam hæc corpora. At, inquit, phantasia non est propriè impressio, sed sola mentis alteratio. quod rursus est longè peius priorè. Nam ex alterationibus alia quidem est ex affectione, alia autem vt subiecti mutatio. Et ex affectione quidè, vt si eadem & essentia & forma subiecta statua, vicissim aliquando quidem

*phantasia nihil est, si ea sit impressio.  
igitur nihil est phantasia  
Cleanthes dicit  
cetera phantasia est in anima  
quæ est impressio.  
Chrysippus dicit  
cetera phantasia est per  
necessitatem ab orationem.*

*phantasia nihil est, si ea sit alteratio.  
alterationem alia est ex affectione, alia ex subiecti mutatio.*

quidem caleſcat ſole illucente, aliquando autem frigeſcat noctu ro-  
re decedente. Vt mutatio autem ſubiecti, vt ſi hæc ſuſa ſtatua fiat glo-  
bus æneus. Si ergo phantafia eſt alteratio animæ, aut ex ſola affectio-  
ne eſt alteratio, aut ex mutatione ſubiecti. Et ſi ex affectione quidẽ  
5 quoniam ex viſionum diuerſitate diuerſa eſt affectio, noua affectio  
mutat veterem: & ita nõ detinebitur res aliqua in cogitatione. quod  
quidem eſt abſurdum. Sin autem ſubiecti mutatio, ſimul atque anima  
alicuius rei viſum acceperit, alterata deſinet eſſe anima, & interibit.  
quomodo ſuſa ſtatua & ad globum redacta tunc deſinit eſſe ſtatua.  
10 Phantafia ergo nõ eſt animæ alteratio, ad quod accedit etiam, quodd  
eos premit de mutatione dubitatio. Nam ſi mutatur aliquid & alte-  
ratur, aut id quod manet mutatur & alteratur, aut id quod nõ manet.  
Sed nec id quod manet alteratur & mutatur. manet enim in ea in qua  
erat eſſentia. Neque id quod non manet. Interit enim & eſt muta-  
15 tum, non autem mutatur vt ſi muratur album, aut manens album mu-  
tatur, aut non manens. Sed neque manens albũ muratur. manet enim  
album, & quatenus eſt album non mutatur. Neque non manens. in-  
terit enim & eſt muratum, non autem mutatur. Non ergo mutatur  
album. Quamobrem phantafia quoque, ſi eſt aliqua mutatio & alte-  
20 ratio animæ, non poteſt conſiſtere. Et ſi detur alteratio, non ſtatim  
etiam concedetur phantafiam conſiſtere. Dicebatur enim eſſe im-  
preſſio principis animæ facultatis. Nondum autem conſtat an ſit  
princeps facultas animæ, & in quo loco ſita ſit: cùm alii quidem di-  
cant non eſſe omnino principem animæ facultatem, vt Aſclepiades:  
25 alii autem eſſe quidem putent, non conſentiant autem de loco qui  
eam continet. Quamobrem quoniam non poteſt diiudicari hæc diſ-  
ſenſio, ſuſtinenda eſt aſſenſio i quo ſit vt non ſit concedendam phan-  
taſiam eſſe impreſſionem principis animæ facultatis. Cõcedatur au-  
tem eam eſſe impreſſionem principis animæ facultatis. Sed quoniã  
30 eiufmodi impreſſio non aliter enũtiantur principi animæ facultati niſi  
per ſenſum, vt viſum, auditum, aut aliquam aliam eiufmodi facultatẽ,  
quæto, cuiufmodi eſt in ſenſu alteratio, an etiam ſit eiufmodi in prin-  
cipe animi facultate, an diuerſa. Et ſi eſt quidem eadem, quoniam  
vniuſquique ſenſus eſt expertus rationis, id quoque quod alteratur, ca-  
35 rebit ratione, & non differet à ſenſu. Sin autem diuerſa, non tale ſu-  
menur id quod cadit ſub phantafia, quæle ponitur: ſed alterum qui-  
dem erit ſubiectum, differens autem quæ conſiſtit in principe animæ  
facultate phantafia, quod ruruſ eſt abſurdum. Non ergo dicendum  
eſt

mutatio nat-  
leſt.

Aſclepiades  
negabat premi-  
ſſam animæ fa-  
cultatem.

est phantasiam esse hanc impressionem & alterationē principis animæ facultatis. Ad hæc accedit, quòd si phantasia est effectus eius quod cadit sub phantasiam, id quoque quod cadit sub phantasiam, est causa phantasiæ, & habet vim imprimendi sentientem facultatem, & differt effectus à causa quæ ipsum efficit. Vnde quoniam mens ad visâ applicatur, visorum accipiet effectus, non autem ea quæ extrinsecus cadunt sub phantasiam. Quod si quispiam dicat eam se applicare ad ea quæ sunt extrinsecus ex iis quæ in ipsis sunt effectioibus & affectionibus, aggrediemur easdem quas prius dubitationes. aut enim ea quæ sunt extra, eadem sunt quæ nostra visâ ac phantasiæ: aut non sunt eadem, sed similia. Quomodo enim potest mente concipi idem esse causam, & sui effectum? Si autem similia: quoniam quod alicui est simile, est diversum ab illo cui est simile, sciet mens ea quæ sunt similia iis quæ veniunt sub phantasiam: ad quod accedit quòd hoc quoque sit dubium. Quemadmodum enim sciet cogitatio, quòd quæ cadunt sub phantasiam, sunt similia phantasiæ? Nam aut hoc ipsum cognosceret absque phantasia, aut aliqua phantasia. Et vt sine phantasia quidem cognoscat, fieri non potest. Nihil enim sua natura potest accipere cogitatio cuius non apprehendat visum seu phantasiam. Si autem phantasia: omnino hæc phantasia vt cognoscat an sit similis ei quod cadit sub phantasiam quod illam efficit, debet illam accipere, & subiectum quod cadit sub phantasiam. Sed subiectum quidem quod cadit sub phantasiam, fortasse poterit phantasia apprehendere, eum sit illius: se ipsam autem quomodo apprehendet? Et quoniam alterum quidem est quod cadit sub phantasiam, est enim alterum à phantasia, phantasia autem est alterum, est enim effectus, erit idem à seipso alterum, causa simul & effectus. quorum vtrunque est alienum à ratione. His autem motis dubitationibus, trãseuntes etiam ad concessionem quòd sit phantasia eiusmodi qualem eã volunt esse Dogmatici, aliter dubitemus. Si enim accipiẽda sit phantasia vt quæ iudicandi vim habeat, aut omnem veram dicendum est esse phantasiã,

*Phantasia neque omni veram, neque omnino falsã, nec aliqua veram esse falsã.*

*Omni phantasia non est vera præter conversionem.*

vt dicebat Protagoras: aut omnem falsã, vt dicebat Xenias Corinthius: aut aliquam quidem veram, aliquam verò falsã, vt Stoici & Academici, & præterea Peripatetici. Sed nec omnẽ dicendum esse veram, neque falsã, neque aliquam quidem veram, aliquam verò falsã, vt ostendemus. Non ergo dicendum est phantasiã esse quæ iudicet. Atque omnem quidem phantasiã non dixeris esse veram propter conversionẽ, vt Democritus & Plato Protagoræ repugnantes

tes docebant. Si enim omnis phantasia est vera, etiam non omnem phantasiam esse veram, ut quod ex phantasia consistat, erit verum. & ita omnem esse veram phantasiam, erit falsum. Quinetiam absque hac conuersione, est præter ea quæ ornantur, & præter euidensiam

5 dicere omnem phantasiam esse veram, cum multæ sint admodum falsæ. Non enim similiter mouemur ad hoc, Dies est in præsentia: & ad illud, Nox est: & ad hoc quòd Socrates viuus, & quòd sit mortuus: neque ea parem afferunt euidentiâ. Sed quòd dies quidem nunc sit, & quòd Socrates sit mortuus, videtur esse credibile. Quòd autem sit

10 nox & viuus Socrates, non est atque credibile, sed videntur esse ex iis quæ non sunt. Eadem quoque oratio ex rerum consequentia & repugnancia est vera & falsâ. Ei enim quòd dies est, est apertè consequens quòd sit lux: & ad id quòd tu ambulas, sequitur quòd tu mouearis. Cum eo autem quòd est dies, euidenter pugnat quòd sit nox:

15 & cum eo quòd tu ambulas, pugnat quòd tu non mouearis. & positio vnius est sublatio alterius, si aliquid consequitur, & pugnat omnino alteram cum altero. Si est autem aliquid pugnans cum altero, non omnis phantasia est vera. Quod enim pugnat cum aliquo, pugnat tanquam verum cum falso, aut tanquam falsum cum vero. Et si

20 omnia visâ contingit esse vera, nihil est nobis incertum aut obscurû. Nam si cum aliquid sit verum & falsum, deinde ignoscitur quid sit verum & falsum, consistit quod nobis est incertum & non euidens. Et qui dicit, Est mihi incertum, bellas esse pares aut impares, perinde est ac si dicat se nescire vtrum sit verum & vtrû falsum stellas esse

25 pares aut impares. Quamobrem si omnia sunt vera, & omnes phantasiæ sunt veræ, nihil est nobis incertum & non euidens. Si autem nihil est nobis incertum & non euidens, omnia sunt certa & euidencia. Si sunt autem omnia euidencia, nihil licebit querere, nec de aliquo dubitare. Queritur enim & dubitatur de re incerta & non aperta,

30 non autem de euidenti. Est autem absurdum tollere inquisitionem & dubitationem. Non est ergo vera omnis phantasia. nec sunt omnia vera. Præterea si omnis phantasia est vera, & omnia sunt veratæneque verum licet dicere, neque non errare, neque vlla est doctrina, nec error, nec ars, nec demonstratio, nec virtus, neque aliquid aliud

35 ex iis quæ sunt. Consideremus autem id quod dicitur. Si enim omnis phantasia est vera, nihil est falsi. Si autem nihil est falsum, neque falsum dicere licebit, neque errare, nec esse expertem artis, neque malum. Vnumquodque enim eorum adhæret falso, & in eo accipit substan-

*Omnia phantasia esse veram est verum est pariter euidensiam.*

*Omnia phantasia veram esse, falsum esse, et verum esse, et quod sit verum est vera et falsum est verum consequentia est repugnancia.*

*Omnia phantasia si sit verum, nihil est incertum et non euidens.*

*Si omnia phantasia est vera, tollitur omne doctrina, et ars, et virtus, et demonstratio.*

substantiam. Si autem nemo sit qui falsum dicat, nec erit aliquis qui verum dicat: & si nemo sit qui erret, nec erit aliquis non errans. Similiter & si non sit expertus artis, simul etiam perimitur artifex: & si non sit stultus, sapiens, ea enim intelligantur ex comparatione. Et quomodo si non sit aliquod dextrum, nec est sinistrum: & si non sit quod est infra, non est quod est supra: ita si non sit alterum ex iis que aduersantur, nec consistit reliquum. Peribit autem etiam demonstratio & signum. Nam hæc quidem est demonstratio quod sit verum, non autem falsum. Nam si nihil sit falsum, non opus erit eo quod sit docturum quod non sit falsum. Signum autem & indicium profite-  
 10 tur se vim habere aperiendi eius quod est incertum & non obscurum. Si sunt autem omnia vera & per se aperta, non opus habemus eo quod indicet id quod non cognoscitur, sive verum an falsum. Quamquam quid ea persequimur, cum neque animal, neque mundus communiter ponatur, si concessum fuerit omnes phantasias seu visa esse falsa.  
 15 Nam si omnia sunt vera, omnia erunt nobis euidencia. Et si hoc ita sit, erit etiam hoc rectum & verum, omnia nobis esse incerta & non euidencia, cum sit vnum ex omnibus. Cum sit autem verum quod omnia sunt incerta & non euidencia, neque animal, neque plantam admitemus nobis videri, quod quidem est absurdum. Propter hæc  
 20 ergo omnia dicendum est, non omnia visa esse vera & credibilia, sed nec omnia falsa propter causas que proportionem habent & consuetudinem. Nam omnia esse falsa habere eandem vim quam omnia esse vera. Quamobrem poterunt etiam omnia que à nobis prius dicta sunt, ad eandem transferri conditionem. Nam si omnia visa sunt fal-  
 25 sa, nullum etiam erit verum. & ita reduceretur ad contrarium sui propositi Xenias, dicens omnia visa esse falsa, & nihil omnino esse veri in rebus. Quomodo enim fieri non potest, ut qui in parte dicit esse aliquid veri, non etiam verum definiat: ut quando dicimus primum esse falsum, de primo quidem dicimus ipsum esse falsum, falsum autem  
 30 primum ponimus. Quamobrem enunciare aliquid esse verum, statim potest ac si dicas primum esse falsum. Igitur simul atque dicimus aliquid falsum, necessarium definimus etiam esse verum. Licet autem hæc rectè quoque docere, quod visorum euidentes ferè sunt differentie, quod alie quidem nostram attrahunt assensionem, alie verò repel-  
 35 lunt. & nec omnia communiter attrahunt, nec omnia simul repellunt. Nam si nulla esset differentia, sed omnia ex æquo essent incredibilia aut credibilia, neque esset ars, neque inertia: non lapsus, non re-  
 prehensio.

*Signum et indicium quidem profiteatur.*

*Si omnia phantasia esse vera, ad esse animal, ergo mundus.*

*Xenias dicitur omnia visa esse falsa.*

*Visorum sunt differentie.*

prehensio, non deceptio. Nam ars quidem intelligitur & approbatio, & non posse decipi, in veris visis. Deceptio autem & reprehensio in falsis. Neque ergo dicendum est omnia esse vera & credibilia neque omnia falsa & incredibilia. Restat ergo ut alia quidem censentur esse credibilia, alia vero incredibilia. quod quidem dicebant Stoici & Academici. Stoici quidem admittentes visa comprehendentia: Academici autem ea quæ videntur probabilia. Hoc autem nobis accuratè & exactè considerantibus, magis optandum videtur esse quàm verum. est enim comprehendens phantasia, ut ab ea incipiamus, quæ ab eo quod est, & congruenter ei quod est, est insculpta & impressa, cuiusmodi non potest esse ex eo quod non est. Ex his alia quidem se Stoicis esse concessurum dicit Carneades. Illud autem, Cuiusmodi esse non potest ex eo quod non est, minimè posse concedi. existunt enim visa etiam ex iis quæ non sunt, etiam ex iis quæ sunt. Quod nullum sit autem discrimen, signum est, quod ex æquo inveniuntur evidentes ac pellentes. Quod si autem ex æquo pellentes & evidentes, signum est, quod adiungantur consequentes actiones. Quomodo enim in iis qui vigilat, is quidem qui sitit, potum hauriens voluptate afficitur: qui autem feram, aut aliquid aliud horribile fugit, clamat & vociferatur: ita etiam in somnis diffunduntur sitientes, & è fonte sibi videntur bibere. Conuenit quoque timor iis qui terrentur.

*¶ Namque exiliis stupefactus Achilles,*

*Compositaque manus, verbum & miserabile dixit.*

Et quomodo cum sumus sanæ mentis, iis quæ videntur credimus & assentimur: ut cum Dione quidem tanquam cum Dione congregimur, & cum Theone tanquam cum Theone: ita etiam nonnullis vsuuenit in furore. Hercules quidem certè furore percussus, cum suorum filiorum, tanquam filiorum Eurysthei visum apprehendisset, huic visoso consequentem coniunxit actionem. consequens autem erat ut inimici filios intretimeret, quod etiam fecit. Si sunt ergo quedam comprehendentes phantasiae, quatenus nos adducunt ad consensum, & ad eis consequentem coniungendum actionem: quoniam saltem quæque apparent cuiusmodi, dicemus phantasiae que comprehendere non possunt, non differre ab iis quæ comprehendunt. Præterea quomodo Heros visum apprehendit ex arce, ita etiam ex suis filiis quod essent filij Eurysthei. vnam enim & idem visum, & similiter affectio obliquebatur. Sed quod ex arce quidem apprehendebatur, erat verum:

*visum ab  
credibile, ab  
incredibile et  
sive sicut et  
Academici.*

*phantasia  
prehensio  
quædam sit.*

*In phantasia  
comprehenden  
te definitione  
quibusdam re  
prehensio est  
maior.*

*Homerus.*

*visi fuerunt  
et ferocissimi  
caeli que ceteri  
qui sunt sanæ  
mentis, et vi  
phantasmata.*

quod autem ex filiis, falsum. Cùm ergo utraque ex æquo inclinor, fatendum est alterum ab altero non dissidere. & si phantasia quæ ex arcu apprehenditur, dicitur comprehendens, quoniam eius arcus adiuncta est actio consequens, ut qui arcu sit visus: dicitur etiam quæ ex filiis comprehendens est phantasia, ab ea non differre, quoniam ei quoque adiunctum est opus consequens, nempe oportere inimici filios interirere. Atque quòd visorum quidem comprehendere nituntur, & visorum quæ non comprehenduntur nullum sit discrimen, ex evidenti & intensa ostenditur proprietate: nihilominus autem ostenditur. Accidit enim etiam ea quæ est ex forma & figura. Vocant autem ut Stoici  
*visi forma & figura, si-  
 milia non sunt  
 comprehendenda.*  
 rã de his visibilibus, id est quæ in superficie apparent. Quoniam enim eorum quidem quæ sunt in forma similia, in subiectio autem differunt, fieri non potest ut comprehendens distinguatur phantasia à falsa & quæ comprehendere non potest: ut si duo sint ova summè inter se similia, de ea Stoico inter se vicissim discere nitenda, si sapiens coniciens poterit dicere contra errorem, utrum sit unum ovum quod ostenditur, an aliud & aliud. Eadem ratio est etiam in geminis. falsum enim visum apprehendet vir bonus, & tanquam ab eo quod est, & convenienter ei quod est, qui in sculptum & impressum habet visum, si ex Castore tanquam ex Polluce visum fuerit apprehensum. Hinc certè consistit etiam quæ recta est oratio. Si enim cùm prospexerit Draco, volumus subiectum attendere, in maiorem incidemus dubitationem: nec poterimus dicere utrum sit idem Draco qui prius prospexit, an alius, cùm in antro multi dispersi sint Dracones. Non habet ergo comprehendens phantasia ullam proprietatem, qua differat à falsis visis & quæ non possunt comprehendere. Præterea si quid aliud aliud comprehendit, comprehendit etiam visus. Is verò non aliquid comprehendit, ut ostendimus. Non est ergo aliquid quod aliquid comprehendat. Nam visus videtur quidem apprehendere colores & magnitudines & figuras & motus. nihil autem eorum apprehendit: ut statim nobis apparebit si incederimus à coloribus. Si ergo visus vllum comprehendit colorem, aiunt Academici, etiam colorem hominis comprehendet. Is autem non comprehenditur. Nec vllus ergo alius comprehendetur color. Quòd autem non comprehendatur, est perspicuum. mutat enim temporibus, operationibus, naturis, circumstantiis, morbis, sanitate, somno, vigiliis: adèd ut quòd sic varietur quidè sciamus, quidnam autem sit re vera, ignoremus. Ea autem ratione si is non possit comprehendere, nec vllus alius erit cognitus. Porro autè  
 in fi-

*visi forma  
 & figura, si-  
 milia non sunt  
 comprehendenda.*

*recta oratio.*

*visus ad com-  
 prendendū al-  
 quod.  
 visus ad com-  
 prendendū co-  
 lorem hominis.*

10

15

20

25

30

35

in figura quoque inueniemus id genus dubitationem. ipsa enim le-  
nis & aspera fabricatur, vt in picturis rotunda autem & quadrata, vt in  
turribus: recta que & fracta, vt in remo qñi ex alia in aliam mutatur.  
Et in mom id quod mouetur & quod quiescit, vt in iis qui sedent in  
5 nauī, aut stant in latore. Sed quoniam comprehendenti phantasiæ  
adaptatur phantasia quæ non potest comprehendi, non est compre-  
hendens phantasia id quo iudicatur veritas. Quomodo enim quod  
obliquo adaptatur, eo non iudicatur rectum: ita si falsis phantasia &  
quæ non possunt comprehendi, adaptatur comprehendens phanta-  
10 sia, vt ostendemus. A comprehendente ergo phantasia non iudican-  
tur vera & falsa. In sorte enim vltimæ comprehendentis phantasiæ  
sitz iuxta primam quæ non potest comprehendi, & quæ est ad distin-  
guendum difficilis, dicit Chrysippus, quod in quibus quidem visis  
est aded parua differentia, se sustinebit sapiens & quiescet in quibus  
15 autem plura occurrant, in his alteri assentietur vt vero. Si ergo nos  
ostenderimus multa falsa & quæ comprehendi non possunt esse sita  
iuxta visum comprehendens, perspicuum est nos esse probaturos,  
comprehendenti phantasiæ non esse assentiendam: ne si ei consensere-  
rimus, incidamus propter propinquitatē in assensionem eorum quæ  
20 sunt falsa & comprehendi nequeunt: & quod in visis videatur maxi-  
ma occurrere differentia. Quod autem dicimus, exemplo erit cla-  
rius. Ponatur enim comprehendens quidem phantasia, Quinquaginta  
sunt pauca, quæ videntur etiam multū separata ab hac altera, Mille  
sunt pauca. Quoniam ergo multum distat, Mille sita pauca, quæ non  
25 possunt comprehendi, à Quinquaginta sunt pauca, quæ est compre-  
hendens, non assentietur sapiens, quando quidem est multum sepa-  
rata à, Quinquaginta sunt pauca, quæ est posita extremè compre-  
hendens. Manifestum est vtiq; quod assentietur illi, Mille sunt pauca:  
nihil enim intercedit inter hanc, & illam, Quinquaginta sunt pauca,  
30 quæ est prima quæ non potest comprehendi. Assentietur ergo stu-  
diosus phantasiæ quæ non potest comprehendi, nempe Quinquaginta  
sunt pauca. Et si huic assentietur quæ nullam habet differentiam ab  
illa Quinquaginta sunt pauca, assentietur & illi quæ comprehendi  
non potest, Mille sunt pauca. Omnis enim phantasia quæ non potest  
35 comprehendi, est par phantasiæ quæ comprehendi non potest. Quo-  
niam ergo illa quidem Mille sunt pauca, quæ non potest comprehen-  
di, est par huic, Quinquaginta sunt pauca: in nullo autem differt & est  
separata ab illa, Quinquaginta sunt pauca quæ est comprehendens,

*vñi est remi  
prebendit fig  
tam.*

*vñi est rem  
prebendit rem.  
tam.*

*A comprehen  
dente phanta  
sia non compre  
hendatur vera  
et falsa.*

*vñi multa fal  
sa, & quæ non  
possunt compre  
hendē.*

*quinquagi  
ta pauca.  
mille pauca.*

par erit illi phantasiæ quæ comprehendendi non potest. Mille sunt pauca, hæc quinquaginta sunt pauca, quæ est comprehendens. & ita simul egreditur cum falsâ & quæ comprehendendi non potest phantasia, propterea quod nullum est earum discrimen, ea quæ cõprehendit. Neque enim licet dicere, non omnem quæ comprehendendi non potest phantasiam, esse parem omni phantasiæ quæ non potest comprehendere, sed aliam quidem magis posse comprehendere, aliam verò minus. Nam primum quidem se cum & cum natura rerum pugnant Stoici. Quomodo enim homo, quatenus homo, non differt ab homine, neque lapis à lapide sita nec phantasia quæ non potest comprehendere, differt à phantasia quæ non potest comprehendere, quatenus est eiusmodi ut non possit comprehendere neque falsâ à falsâ, quatenus est falsâ. Hinc motus Zeno docebat peccata esse æqualia. Deinde esto aliam quidem magis posse comprehendere, aliam verò minus: quid hoc eis potest opem ferre? Sequetur enim ut ei quæ est magis incomprehensibilis, non assentiat sapiens: ei autem quæ minus, assentiat. quod quidem est absurdum. ex eorum enim sententia iudicium minime aberrans habet sapiens, & est in omnibus diuinus, propterea quod non opinetur, hoc est, falso assentiat. in quo sita est summa infelicitas & lapsus stultorum. Ut ex eorum quidem sententia sit phantasia vi sentiendi, utpote vi videndi prædita, oportet omnia concurrere, instrumentum, & sensibile, & locum, & quomodo, & cogitationem. Nam si cum alia adsint vnum solum desit, ut cogitatio quæ se habet præter naturam, non erit, inquit, salua apprehensio. Hinc etiam comprehendentem phantasiâ dicebant aliqui, non communiter esse id quod vim habet iudicandi, sed solum quando fuerit in recto statu. hoc autem est ex his quæ non possunt fieri. Nã præter meatuum differentias, & præter circumstantias eius quod est extrinsecus, & præter alios plures modos, neque eadem neque similitet & eodem modo res nobis repræsentant similitudinem, ut superius collegimus. Quis obrem videtur quidem hoc posse dici, an sit hic sensus, & hæc circumstantia: illud verò an re vera tale sit. quale videtur, aut diuersum quidem sit, diuersum verò videatur, non posse nos asserere: & propterea nullam esse phantasiam absq; recto statu. Quomodo autem non incidit etiam in eum modum qui dicitur alter per alteri? Nobis enim querentibus quæ sit comprehendens phantasia, dicunt, Quæ est insculpta & impressa ex eo quod est, conuenienter ei quod est, cuiusmodi non est ex eo quod non est. Deinde quoniam natus quidquid docetur

*Phantasia comprehendens sit est magis comprehendens quàm alia.*

*Peccata esse æqualia vultis non motus dicebat Zeno.*

*Sapiens non opinatur.*

*Vi phantasia sit vi sentiendi prædita, quæ si concurrat, ex istis omnibus sentientia.*

*Comprehendens phantasia quæ vim habet iudicandi.*

*Quis autem? Comprehendens phantasia desinunt ut sita, iudicant in eum modum qui dicitur alter per alterum.*

docetur ex definitione, docetur ex iis quæ cognoscuntur, dicant reciprocè, Id est, quod mouet comprehendentem phantasiam. Quamobrem vt discamus quidem comprehendentem phantasiam, debemus id quod est assumere: vt hoc autem discamus, ad comprehendētem ingredi phantasiam: & sic neutrum est manifestum, expectans vt alterum probetur ex altero. & quomodo in iis quæ cadunt sub phantasiam, alia quidem apparent & sunt, alia autem apparent quidē, non sunt autem, opus habemus aliquo vim habente iudicandi quod sit ostensurum quænam sint quæ simul appareant & sint ita quoniam ex  
 10 phantasias alie quidem sunt comprehendentes, alie verò non, opus habemus aliquo habente potestatem iudicandi quod sit docurum quænam ex sunt, & quænam sunt incomprehensibiles & falsæ. Hoc ergo quod vim habet iudicandi, aut fiet comprehendens phantasia, aut non comprehendens. Et si quidem non comprehendens, sequetur non comprehendentem phantasiam, vim habere omnia, vt semel dicat, iudicandi. cuius est munus examinare etiam comprehendentem, quod nolent. Sin autem comprehendens, primum quidem est stultum. Nam hanc ipsam volebamus examinare vt nunc sit comprehendens. Secundo autem si ad dignoscendas comprehendentes &  
 20 quæ comprehendendi non possunt phantasias, iudice m assumimus comprehendentem phantasiam, oportebit etiam quod eas re vera iudicans sit comprehendens phantasia, examinari per comprehendentem phantasiam: & illam rursus per aliam, & hoc vsque in infinitum. Sed fortasse dicet quispiam comprehendentem phantasiam vim habere  
 25 iudicandi eius quod cadit sub phantasiam, quoniam est subiectum: & sui ipsius, quoniam est comprehendens. quod quidem nihil refert an dicas per reciprocationem, quod id quod cadit sub phantasiam, sit quod & ipsum seipsum probat & phantasiam. Quomodo enim cum quæ apparent sint in dissidio, queritur quænam re iudicemus id quod  
 30 est & non est ita visis non conuenientibus, consideramus quænam re iudicabimus comprehendentem phantasiam, & eâ quæ non est eiusmodi. Quamobrem cum sint res similes, si seipsam iudicandi vim habet phantasia, quamuis sit discrepans ac dissonans, erit etiâ id quod cadit sub phantasiam credibile, etiam si maximè dissidet. quod quidem est absurdum. Aut si hoc, quatenus dissidet, opus habet eo quod sit ipsam iudicantem, opus habebit etiâ phantasia eo quod sit ipsam probaturam & ostensuram, an sit re vera comprehendens. alioqui  
 35 sicut est eorum sententia, quælibet stulti existimati est ignorantia, &

Comprehendens phantasia habere vim iudicandi eius quod cadit sub phantasiam, et seipsum.

*Sapienter cum  
non possint inue-  
niri, neque ve-  
rum mirari  
possunt.*

solus sapiens verum dicit, & habet firmam ac stabilem veri scientiam, sequitur ut cum huc usque inueniri non potuerit sapiens, necessarium verum quoque non possit inueniri, & propterea sint omnia incomprehensibilia: quandoquidem stulti omnes non habemus firmam ac stabilem rerum comprehensionem. Hoc autem cum ita se habeat, restat ut quae dicuntur à Stoicis aduersus Scepticos, vicissim etiam à Scepticis aduersus illos dicantur. Nam quoniam ex illorum sententia in stulto nam numerum referuntur Zeno & Cleanthes & Chrysi-  
pus, & ceteri ex sectis: quilibet autem stultus teneur ab ignorantia, omnino ignorabat Zeno an in mundo contineretur, an ipse mun-  
dum contineret: neque utrum esset vir, an foemina. Nèque sciebat Cleanthes esse ne homo an fera aliqua Typhone magis varia ac magis multiplex. Præterea aut nouerat Chrysiippus hoc dogma, cum  
esset Stoicus, illud inquam, Stultus ignorat omnia: aut ne hoc quidem sciebat falsum esse, Stultum ignorare omnia. Si autem ne hoc quidem  
ipsum sciebat quod omnino ignorat, quomodo de multis dogma con-  
firmat, ponens vnum esse mundum, & cum administrari providentia, & per totum mirabilem esse eius essentiam, & alia plurima? Licet autem si velit quispiam, contra interrogando ut mos est, ipsi quoque Scepticis alias asserre dubitationes. Sed ostensa forma argumentandi, non est necesse prolixa uti oratione. Aduersus eos autem qui probabiles admittunt phantasias, breuis est oratio. Hæc enim quæ vim habent iudicandi, duorum alterum, aut ad vitam traducendam existimata sunt ab eis conducibilia, aut ad inueniendam in rebus veritatem. Er si primum quidem dicant, absurdum erit quod ab eis dicatur. Nul-  
lum enim ex his visis potest seorsum conferre ad vitam traducendam: sed unicuique opus est etiam obseruatione, per quam alia quædam phantasia propter hoc est probabilis, alia verò discurrens & non abstracta. Statim autem labentur in veri inuentione. Neque enim probabile est solum id quod habet vim veri iudicandi. Oportet enim ut hoc inueniatur, multo prius ipsam esse discurrentem, propterea quod nos omnino dum discutimus vnumquodque eorum, quæ in eius modo considerantur, non venimus in suspicionem, nunquid sit aliquid prætermisissimum eorum quæ debent rite examinari: utpote quod veritatis dicta sit cognitio, cum in mentis cogitatione euenit abstractio. In summa autem nunquid suis propriis vincuntur argumentis. Quo-  
modo enim dicebant comprehendentes reprehendentes phantasia, eam non esse quod habet vim iudicandæ veritatis, propterea  
quod

*Phantasia  
probabilis est  
ne vitæ ad vi-  
tæ traducendam.*

*Phantasia  
discurrens  
non est  
probabilis.*

*Probabilis  
phantasia ha-  
bet vim  
ad veritatem  
iudicandam.*

quòd iuxta eam sitæ sint aliæ falsæ quæ minimè differunt: ita est satis  
 verisimile, dum probabilem contemplanur phantasiã, iuxta res  
 quas discurremus, aliquas alias falsas esse positas: vt exempli causa, vi-  
 deri quidem nobis esse integros animo & corpore, non autem ita ha-  
 5 betur aut ex symmetria quidem cum moderato spatio vident afficere  
 quod cadit sub phantasiã, rem autem aliter se habere. Vt summarim  
 autem dicam, si neque omnes phantasiæ sunt credibiles, neq; omnes  
 incredibiles: neque aliquæ quidem credibiles, aliquæ verò incredi-  
 biles, non est phantasia vi prædita iudicandæ veritatis. Cui est con-  
 10 sequens vt nihil sit quod iudicetur: propterea quòd neque id à quo, ne-  
 que id per quod, neque id cui congruenter fiat, firmam ac stabilem ha-  
 beat cognitionem. Sed solent contra hæc obiiicientes Dogmatici  
 quærere, quemadmodum pronunciat Scepticus nihil esse quod iudicet.  
 15 Aut enim hoc dicit absque iudicio, aut cum eo quod iudicat. Et  
 si quidem absque iudicio, non erit fide dignus. Sin autè cum eo quod  
 iudicat, in eum retorquetur. & dicens nihil esse quod iudicet, fate-  
 bitur se assumere id quod iudicat ad hoc probandum. Et rursus nobis  
 rogantibus, Si sit quod iudicet, aut iudicatum est, aut non est iudica-  
 tum: & duorum alterum colligentibus, aut prolapsione in infinitum,  
 20 aut absurdè eos dicere esse quod iudicet, illi obiectioni respondentes  
 dicunt, non esse absurdum relinquere aliquid quod ex se iudicet.  
 Rectum enim & se probat & alia. Et ratio seu proportio & aliorum  
 æqualitatem ponderat & suam. Et lux non solum alia, sed se quoque  
 cernit aperire. Quamobrem potest id quod iudicat, & se & alia iu-  
 25 dicare. Atque ad primum quidem dicendum est, quòd mos est Scepti-  
 corum, ea quæ creduntur non defendere, contentos autem esse  
 communi anticipatione seu præsumptione tanquam sufficienti pro-  
 batione: ea autem quæ incredibilia videntur defendere, & ad fidem  
 faciendam eorum quæ digna sunt vt admittantur, pares vires vnun-  
 30 quenque adducere. Ita ergo etiam in præsentia non perimentes id  
 quod iudicat, contra ipsum tractamus hæc quæ dicimus, sed volentes  
 ostendere quòd non sit omnino incredibile esse id quod iudicat, cum  
 etiam dentur argumenta in contrarium. Deinde etiam si re vera vi-  
 deamur perimere id quod iudicat, possumus ad hoc vti, non rãquam  
 35 eo quod habet vim iudicandi, ea quæ est ad manum phantasia, per  
 quam probabiles quæ nobis occurrunt, rationes afferentes ad hoc  
 quòd nihil sit quod habeat vim iudicandi, exponimus quidè, sed hoc  
 non facimus cum assensione: propterea quòd quæ eis opponuntur  
 ratio-

*De iudicati-  
 no quod tempti-  
 ritur obicitur  
 Dogmatici.*

*Scepticorum  
 mos ea quæ  
 creduntur non  
 defendere.*

*An sit iudicandi aliquid habeat facultatem.*

rationes aequè sint probabiles. At potest, inquit, aliquid habere vim sui iudicandi, ut est in regula & rutina. quod quidem est puerile. est enim aliquid transcendens, quod habet potestatem iudicandi vnam quodque eorum, ut sensus & intelligentia. & ideo ad ea probanda accedimus. Eius autem de quo nunc quaeritur, nihil esse volunt superius quod vim habeat iudicandi. Non est ergo credibile, nec fide dignum, cum qui de ipso dicit, non possit de eo adtestari quòd sit verum. Atque hæcenus quidem de eo quod iudicat. Cùm autem commentarius in factis magnam creverit longitudinem, tentabimus alio sumpto principio, de ipso quoque vero præcisè dubitare. 10

*De Vero. De Signo. De Incertis & non evidentibus.*

*De Demonstratione. Ex qua materia sit Demonstratio.*

*Quid sit Demonstratio.*

QUAE dubitando quidem dici solent apud Scepticos, ad id tollendum quod habet vim iudicandæ veritatis, persecuti sumus in perfecto à nobis commentario. Cùm simul autem cum eis tradiderimus ab alio peritam ex Physicis historiam vsque ad recetiores, postremo polliciti sumus visuros nos esse de ipso vero. Implentes itaque nunc promissum, in primis consideremus. Atque si nihil quidem sit quod aperte vim habeat iudicandi, quod simul etiam necessariò incertum & non evidens sit veram, iam est omnibus perspicuum. Similiter autem licet docere & ex eo quod cadit sub mēsuram, quòd si nihil evidenter dicimus quod vim habeat iudicandi, ipsa de vero dubitatio sufficiat ad sustinendam nostram assensionem. & quomodo si in natura rerum nihil sit rectum & obliquum, nec est regula quæ ea probeat & examinet: & si nullum sit corpus graue & leue, simul etiam tollitur probatio rutinae: ita si nihil sit verum, perit etiam id quod iudicat veritatem. Quòd autem nihil sit verum aut falsum, quod atinet ad ea quæ dicuntur à Dogmaticis, didicerimus, si prius examinauerimus eam quæ fuit apud eos de ea re dissensionem. Ex iis enim qui vetum considerant, alii quidem dicunt nihil esse vetum, alii autem esse. Et ex iis qui dixerunt esse, alii quidem dixerunt sola esse vera ea quæ cadunt sub intelligentiam: alii autem sola sensilia: alii autem communiter sensilia & quæ cadunt sub intelligentiam. Atque Xenias 35 dem Corinthius, ut superius ostendimus, dicit nihil esse verum. Fortasse autem etiam Monimus Cynicus, qui dixit omnia esse *vōpata*, quod quidem est, opinio eorum quæ non sunt, ut quæ sunt. Plato autem

*De vero & falsis. Esophorum dissensionem.*

*Xenias de Corinthis dicit nihil esse verum. Typellus quod vocat Monimum Cynicum.*

tem

- tem & Democritus ea sola existimant esse vera quæ cadunt sub intelligentiam. Sed Democritus quidem, propterea quòd nihil subiciatur naturæ sensibile, cùm quæ omnia congregant & cogunt atomi, habeant naturam vacuum omni sensibili qualitate. Plato autem, pro-
- 5 pterea quòd semper quidem gignantur sensibilia, nunquam autem sint, instar fluminis fluentis essentia, adeò ut res eadem ne duo quidem minima tempora sustineat, neque bis indicari admittat, ut dicebat etiam Asclepiades, propter velocitatem fluxus. Aenesidemus autè & Heraclitus & Epicurus, cõmunitet delati ad ea quæ sunt sensibilia, in specie dissident. Aenesidemus enim dicit esse aliquam eorum quæ appa-
- 10 rent differentiam. & dicit ex iis quæ communiter apparent, alia quidem apparere communiter, alia verò privatim alicui: ex quibus, vera quidem esse quæ communiter apparent omnibus: falsa autè quæ non sunt huiusmodi. Unde etiam verum dictum esse Græcè ἀληθές, quasi μάθησις, hoc est, non latens communem sententiam. Epicurus autem omnia sensibilia dicebat vera & esse. Non referre enim dicāsne aliquid esse verum, an esse. Hinc etiam describens verum & falsum, Est, inquit, verum, quòd ita se habet, ut se habere dicitur. Et falsum est, inquit, quòd ita se habet ut dicitur se habere. & sensum apprehē-
- 20 dentem ea quæ sub ipsum cadunt, & neque auferit aliquid neque addit, neque transfert & transponit propterea quòd sit expertus rationis, perpetuò esse verum, & ita rem apprehenderet ut se habet eius natura. Ab omnibus autem sensibilibus quæ sunt vera, differte opinabilia. & ex iis alia quidem esse vera, alia verò falsa, sicut prius ostendimus.
- 25 Stoici autem dicunt quidè ex sensibilibus, & ex iis quæ cadunt sub intelligentiam, aliqua esse vera. non dicere autè autem sensibilia, sed per relationem quæ sit ad ea quæ iuxta sita sunt cadentia sub intelligentiā. Verum enim est ex eorum sententia, id quod est & alicui aduersatur & falsum, quod non est, & non aduersatur alicui. quod quidem cùm
- 30 sit pronuntiatum incorporeum, cadere sub intelligentiam. Atque de veto quidem prima est huiusmodi dissensio. Fuit autem etiam quoddam aliud apud eos dissidium, per quod alii quidem constituerunt verum & falsum in iis quæ significantur: alii autem in voce: alii autè in motu cogitationis. Atque primæ quidem sententiæ auctores fuerunt Stoici, qui dicebant tria esse inter se coniugata, id quod significatur, & id quod significat, & contingens. Ex quibus, id quod significatur quidem, esse vocem: ut Dion. Quod significatur autem, esse rem ipsam quæ ab ipsa declaratur, & quam nos quidem apprehendi-

contingens  
quod sit.

Λικτιπ

προανακτιπ  
quod sit.

ἡ ἀληθεῖς  
ἐκείνη καὶ ἀ-  
σφάλτου.

verum est esse  
quomodo pro-  
betur à seipso  
ut.

quidquid ap-  
paret non est  
verum.

mus, adfuit autem in nostra cogitatione: Barbari autem non intelli-  
gunt, etiam si vocem audiant. Contingens autem, subiectum quod  
est extrà, ut est ipse Dion. Ex his autem, duo quidem esse corporea,  
nempe rem quæ significatur, & rem quæ dicitur, quæ quidem est ve-  
ra aut falsa. eaque non communiter vniuersa, sed alia quidem manca  
& mutila, alia verò per se perfecta. & eius quæ est per se perfecta id  
quod vocatur pronunciatum. quod quidè describentes, dicunt: Pro-  
nunciatum est quod est verum aut falsum. Epicurus autem & Strato  
Physicus duo solum relinquentes, nempe quod significat & contin-  
gens, vidètur secundam sequi sectam, & in voce verum & falsum re-  
linquere. Nam postrema quidem opinio, dico autem eam quæ verū  
ponit in motu cogitationis, errare videtur more scholæ. Quamobrem  
huius quoque loci historia in capitibus tradita, procedamus ad singu-  
lares dubitationes. Ex quibus alie quidem communius tractabuntur  
aduersus omnes sectas expositas: priuatim autè aduersus vnamquan-  
que. Ordine autem dicamus primum de communibus. Qui ergo ve-  
rum esse dicit, si nuda dictione & affirmatione enunciat, audiet con-  
trarium quòd nihil sit verum. Sin autem demonstrat aliquid esse ve-  
rum, aut hoc demonstrat vera demonstratione, aut non vera. Sed non  
vera quidem non dixerint. id est enim incredibile. Sin autem vera,  
vndènam est quòd verum sit id quod demonstrat aliquid esse verum?  
Si quidem ex eo ipso, licèbit etiam ex eo ipso ipsum dicere non esse  
verum. Sin autè ex demonstratione, queretur rursus, quomodo scie-  
tur quòd hoc quoque sit verum. & hoc sic in infinitum. Quoniam  
ergo ut discamus quòd aliquid sit verum, oportet prius sciri infinita,  
fieri non potest ut firmiter & certò cognoscatur quòd aliquid sit ve-  
rum. Præterea si est aliquid verum, aut est apparens, aut incertum &  
non euidens, aut in aliquo quidem apparens, in aliquo verò non ap-  
parens. Sed neque est apparens, ut probabimus: nec incertum & nõ  
euidens, ut ostendemus: nec in aliquo quidem apparès, in aliquo ve-  
rò incertum & non apparès, ut dicemus. Non est ergo verum. Si est  
enim apparens, aut quidquid apparet est verum: aut aliud apparens  
est verum. Sed quidquid quidem apparet non est verum. Neq; enim  
quod in somnis, neque quod in furore incurrit, est verum: quoniam  
oportebit, ut cum de iis quæ apparent magna sit concertatio, fatean-  
tur simul esse quæ repugnant, & ex æquo esse vera. quod quidem est  
absurdum. Non ergo quidquid apparet est verum. Sin autem sit ali-  
quid quidem verum apparens, aliquid autem falsum, debemus habe-  
re quod

re quod vim habeat iudicandi ad discernendum, quidnam sit verum  
 apparet, & quid incertum & non euidens. Hoc ergo quod vim ha-  
 bet iudicandi, aut apparet omnibus, aut est incertum & non euidens.  
 Et si est quidem apparet, quoniam non quidquid apparet est verum,  
 oportebit hoc quoque quod apparet, ex alio quod apparet probari:  
 & illud ex differenti: & sic cadere in infinitum. Sin autem est incertum  
 & non euidens, non erunt ea sola quae apparent, vera, sed etiam quae  
 sunt incerta & non euidencia. Si enim quod assumitur ad fidem eius  
 quod apparet, incertum & non euidens sumimus, aliquid incertum  
 & ineuidens debet esse verum. Neque enim falso iudicatur verum.  
 Si quid autem incertum & non euidens est verum, non solum id quod  
 apparet est verum, vt positum est ab inino. Deinde vnde nam existit  
 quod hoc quoque incertum & non euidens est verum? Nam si quidem  
 ex eo ipso, erunt etiam res omnes incertae & non euidentes, ex hoc  
 ipso verae. Sin autem tanquam demonstrato, omnino aut ex incerto  
 ac non euidenti, aut ex eo quod apparet demonstrato erit verum. Et  
 si quidem ex eo quod est incertum & non euidens, illud rursus oportet  
 esse iudicatum ex aliquo alio: & tertium ex quarto: & sic in in-  
 finitum. Sin autem ex eo quod apparet, incidemus in eum modum  
 quo inter se probatur alterum ab altero. vt qui id quidem quod ap-  
 paret probemus ex eo quod est incertum & non euidens: id autem  
 quod est incertum & non euidens, reciprocè confirmemus ex eo quod  
 apparet. Sed si neque quidquid apparet est verum, neque aliquid quod  
 apparet, nihil quod apparet est verum. Sed neque id quod est incer-  
 tum & non euidens. Rursus enim si incertum & non euidens est ve-  
 rum, aut quidquid est incertum & non euidens est verum, aut non  
 quidquid est eiusmodi. Sed neque quidquid est incertum & non eui-  
 dens est verum: neque aliquid incertum & non euidens, vt ostende-  
 mus. Nec ergo id quod est incertum & non euidens est verum. Pri-  
 mum quidem oportet non dissidere inter se Dogmaticos: vt pote  
 alios quidem esse qui vnum dicant esse elementum, alios verò duo,  
 & alios quidem numerabilia, alios verò infinita & innumerabilia.  
 Neque inter se suas falsi accusare sententias. Et si quidquid est incer-  
 tum & non euidens, est verum, vera erunt quae inter se pugnant: vt po-  
 te stellas esse pares & impares. ex aequo enim sunt incerta & non eui-  
 dencia: & omnia incerta & non euidencia erunt vera. Quae autem  
 inter se pugnant, non possunt esse vera. Non ergo omnia quae sunt  
 incerta & non euidencia, sunt vera. Iam verò neque vlla ex iis quae sunt  
 incerta

incerta & non evidentiæ sunt vera. Nam hoc quidē incertum & non evidens esse verum, hoc autem falsum, aut ex eo ipso dicitur, & absq; eo quod possit iudicare, aut cum eo quod possit. Et si ex eo tantum dicitur quod est in promptu, nihil poterimus dicere aduersus eū qui contrarium verum esse pronunciat. Sin autem cum eo quod vum habet iudicandi, id omnino aut est apparens, aut incertum & manifeste evidens. Et si quidem est apparens, falsum erit id quod positum est ab initio, solum esse verū id quod est incertum & nō evidens. Deinde id quoque quo iudicamus id quod apparet, vnde exiit quòd sit verum? Si quidem ex eo ipso: etiam quòd non sit verum, vt quod ex eo ipso dicitur, erit credibile. Sin autem ex eo quod apparet, illud quoque quod apparet, ex alio quod apparet sumetur. & vsq; in infinitum. Sin autem ex incerto & non evidenti, constituitur modus quo alterum inter se probatur ex altero: cum neque id quod apparet possimus habere credibile, absq; eo quod est incertum & non evidens: neque id quod est incertum & non evidens, firmum ac validū absq; eo quod apparet. Igitur nec id quod est incertum & non evidens, potest esse verum. Restat ergo vt id quidem dicamus esse verum, quod in aliquo apparet, in aliquo autem est incertum & nō evidens. Si enim id quod apparet, quatenus apparet, ponimus esse verum, aut quatenus non omne. Et si id quidem quod est incertum & non evidens, quatenus est incertum & non evidens ponitur esse verum: aut quatenus quidquid est incertum & non evidens verum est, ponitur esse verum: aut quatenus non quidquid est incertum & non evidens. & deinde incidemus in easdem dubitationes. Vnde si neq; id quod apparet est verum, neque id quod est incertum & non evidens: neque id quod in aliquo quidem apparet, in aliquo autem est incertum & non evidens: præter hæc autem nihil est aliud, necessariò nihil est verum. Nonnulli autem inferunt etiam dubitationem ex eo quod est in genere supremum, nēpe ex ente, hoc est id quod est. hoc enim est quidem genus quod omnia transcendit, ipsam autem nulli alteri submittitur. Aut ergo hoc est verum aut falsum: aut verum simul & falsum: aut neque verum neque falsum. Et si est quidē verum, erunt omnia vera, quatenus sunt eius species. Et quomodo quandoquidem genus hominum est homo, etiam qui in specie sunt, sunt homines: & quoniam est rationis particeps, singulares homines sunt rationis participes: & quoniam mortalis, similiter mortales: ita si omnium genus est verum, necesse est etiam quæcunque sunt esse vera.

Si autem

*Est genus  
manifestius  
alio verū aut  
falsum, aut v-  
triusque simul.  
Et in summo  
genere non est  
verum.*

Si autem sunt omnia vera, nihil erit falsum. Sin autem non sit falsum, nec erit verum, vt prius admonuimus, ostendentes vtrunque eorum intelligi ex comparatione cum altero. Et alioqui cùm sint omnia vera, ponemus omnia que inter se pugnant, esse vera. hoc autem est absurdum. Non est ergo verum id quod est in supremo genere. Sed neque falsum propter similes dubitationes. Nam si est falsum, erunt omnia falsa que partem eius habent aliquam. Partem autem eius habent aliquam & corpora & incorporea. erunt ergo omnia falsa. Ei autem quod est, Omnia esse falsa, consequentes erunt que proportionem conueniunt dubitationes. Restat ergo vt dicamus idem esse simul verum & falsum; & neque verum neque falsum, quod quidē est peius iis que prius sunt demonstrata, propterea quod ei sit consequens, omnia singularia esse vera simul & falsa. quod quidem est absurdum. Non est ergo aliquid verum. Præterea verum aut est ex iis que sunt ex differentia & natura, aut ex iis que referuntur ad aliquid. Nihil est autem ex iis, vt ostendemus. Non est ergo verum. Ex differentia quidem & natura non erit verum, quandoquidem quod consistit ex differentia & natura, similiter & eodem modo mouet eos qui sunt similiter affecti: vt calidum, nō si ad alium quidem referatur, est calidum, ad alium autem frigidum: sed ad omnes qui similiter affecti sunt, est calidum. Verum autē non similiter & eodem modo mouet omnes. Sed idem, vt ad hunc quidem, videtur esse, vt ad alterum autem, falsum. Non est ergo verum ex iis que consistunt ex differentia & natura. Si autem est ex iis que referuntur ad aliquid, quoniam ea que referuntur ad aliquid, solum intelligentia percipiuntur, non autem sunt omnino verum solummodo versabitur in intelligentia, nō autem erit. Et alioqui si verum est ex iis que referuntur ad aliquid, erit idem simul verum & falsum. Nam sicut idem est dexterum & sinistrum ad hoc quidem dexterum, ad alterū verò sinistrum: & quomodo idem dicitur sursum & deorsum: Sursum quidem, si referatur ad id quod est infra: deorsum autem, si ad id quod est supra: ita dicemus idem simul esse verum & falsum. & si ita sit, non magis erit verū quam falsum, non autem verum. Vi autē ac potestate AENE SIDEMUS quoque similes ponit dubitationes. Nam si est aliquid verum, aut est sensibile, aut cadit sub intelligentiam: aut & cadit sub intelligentiam, & est sensibile: aut neque est sensibile, neque cadit sub intelligentiam: neque vtrunque simul, vt ostendemus. Non est ergo aliquid verum. Atque quod nō sit quidem sensibile, sic considerabimus: Ex sensibilibus

*Est in supremo genere non est falsum.*

*In differentia est esse, & natura esse. Verum arguetur ex eo que sunt natura, neque ex eo que sunt relata.*

*Relata ad aliquid percipiuntur intelligentia, non sunt verum.*

*AENE SIDEMUS quomodo probetur esse verum.*

*Genera quæ  
non sint.  
Species qua  
non sint.*

alia quidem sunt genera, alia verò species. Et genera quidem sunt  
communitates quæ permeant in singularibus : vt homo qui permeat  
per singulos homines: & equus qui per singulos equos. Species au-  
tè, quæ sunt in vnoquoque proprietates: vt Dionis, Theonis, aliorum.  
Si ergo verum est sensibile, id est omnino aut multorum cõmune sen-  
sibile, aut sibi in vniuscuiusque proprietate. Sed nec est cõmune, nec si-  
tum in proprietate. Non est ergo verum sensibile. Præterea quomodo  
aspectabile quidem visu potest comprehendere, audibile autem est no-  
tum auditu, odorabile autem odoratu : ita etiam sensibile sensu com-  
muniter cognoscitur. Non cognoscitur autem communiter sensu.

*Verum ad  
intelligibile.*

10 est enim sensus expertus rationis: & verum absque ratione minime co-  
gnoscitur. Non est ergo verum sensibile. Sed neque cadit sub intelli-  
gentiam, alioqui nihil erit verum ex sensibilibus, quod rursus est absur-  
dum. Aut enim ab omnibus communiter percipi poterit intelligen-  
tia, aut priuatim ab aliquibus. Sed nec fieri potest vt verum ab om-  
nibus communiter percipiatur intelligentia, neque priuatim ab ali-  
quibus. Nam nec ab omnibus potest communiter intelligi: & vt pri-  
uatim intelligatur ab aliquo aut aliquibus, est incredibile, & repug-  
nat. Nec ergo sub intelligentiâ cadit verum. Sed vt nec sit simul sen-  
sibile & quod cadit sub intelligentiam.

*Verum ad  
sensibile et  
intelligibile.*

20 & quidquid cadit sub intelligentiam, est verum: aut aliquid sensibile,  
aut aliquid quod cadit sub intelligentiam. Sed dicere quidem quid-  
quid est sensibile, & quidquid cadit sub intelligentiam, esse verum, est  
ex iis quæ nullo modo possunt fieri. Nam & sensilia pugnant cum  
sensibilibus: & quæ cadunt sub intelligentiam, cum iis quæ cadunt sub  
intelligentiam. & vicissim sensilia cum iis quæ cadunt sub intelligen-  
tiam, & oportebit si omnia sint vera, idem esse & non esse, & esse ve-  
rum & falsum: & censere aliquid sensibile esse verum, & aliquid quod  
cadit sub intelligentiam, verum esse, est rursus ex iis in quibus non fa-  
cilis datur exitus. Nam hoc quaeritur: & alioqui est consequens aut  
omnia dicere vera, aut omnia falsa dicere sensilia. Sunt enim ex quo  
sensilia: & non alterum quidem magis, alterum verò minus. Nõ om-  
nia autem sensilia dicuntur vera, neque omnia falsa. Non est ergo ali-  
quid verum? Est sanè, inquit, sed non quatenus apparet veritas: sed  
ex alia causa sumitur. Quænam ergo sit hæc causa, in medium profes-